Distinctio I Capi. I II et III Fol. 64

Incipit liber Secundus de rerum creatione et formatione corporalium et spiritualium: et alius pluribus ad eam pertinetibus.

Que ad mysteriis diuine
unitatis atque trinitatis licet ex pte cognoscendu ptinere noscunt: q̄tū valuimus diligenter executi sumus. Nūc ad p̄siderationes creaturaz trāseamus.

Cunum esse rerum principiū ostendit non plura: ut quidam putauerunt. **C**apitulum I a

Distinctio I
et habet. 4.
c. cū eo. q. s.
De creatiōe
hūane natu
re q̄tu ad
p̄ncipiū effi
ciens in ge
nerali.

Sefi. i. a. principio creauit deus celum & terram.

Addi. hen/
rī de vuri
marta. Dicō igitur in primo libro de primis duabus
dicendum est de tertia.

His eterni verbis Moyses spū dei afflatus in uno p̄ncipio a deo creatorē mundū factū refert: elidens errore quorundā plura sine p̄ncipio fuisse principia opinantū. Plato dicit tria p̄ncipia nāq̄ tria initia estimauit: deum. s. exemplar & materiam: & ipsa increata sine principio: & deum quasi artificem non creatorem.

Ex q̄rōne. p
prie dī crea
tor: qd sit
creare: qd
facere. **C**reator em est qui de nihilo aliquid facit. Et creare proprie est de nihilo aliquid facere. Facere vero non modo de nihilo aliquid operari: sed etiam de materia. Unde et homo & angelus dicitur aliqua facere: sed non creare: vocaturq̄ factor siue artifex: sed non creator. **H**oc em nomen soli deo proprio congruit: qui & de nihilo quedam/et de aliquo aliqua facit. Ipse est ergo creator & opifex & factor: sed creationis nomen sibi proprie retinuit: alia vero etiam creaturis cōmunicavit. In scriptura tamen sepe creator accipit tanq̄ factor & creare tanq̄ facere sine distinctione significationis.

Cor hec verba scilicet agere et facere et huiusmodi non dicuntur deo secundū eam rationē qua dicuntur de creaturis. **C**la. II b

Veuntamē sciendum
est: hec verba scilicet creare/facere/ agere & alia huiusmodi deo non posse dici fin eam rationem qua dicuntur de creaturis. Quippe cum dicimus eum aliquid facere: non aliquem in operando mo-

tum illi inesse intelligimus: vel aliquam in laborando passionem/sicut nobis solet accidere: sed eius semperē voluntatis nouuz aliquem significamus effectum: id est eterna eius voluntate aliquid nouiter existere.

Luin ergo aliquid dicis facere/tale est ac si dicatur: iuxta eius voluntatem vel per eius voluntatem aliquid nouiter contingere/vl esse: vt in ipso nihil noui contingat: sed nouum aliquid sicut in eius eterna voluntate fuerat/fiat sine aliqua motione vel sui mutatione. Nos vero operādo mutari dicimur/quia mouemur. Non em sine motu aliquid facimus. Deus ergo aliquid agere vel facere dicitur: quia causa est rerum nouiter existentium: dum eius voluntate res noue esse incipiūt que ante nō erant/abfqz ipsius agitatio: vt actus: pprie dici nō queat: cū videlicet actus ois in motu p̄sistat: in deo aut motus nullus est. Sicut ergo ex calore solis aliq̄ fieri p̄tingit: nulla tñ in ipso vel in eius calore facta motio vel mutatio. Ita ex dei voluntate noua habet esse sine mutatione auctoris/q̄ est vñ t solū t omniū p̄ncipiū. Aristoteles dī duo posuit p̄ncipia. s. materia et specie: & tertiu operatorū dictum: mūdū q̄ semper esse & fuisse.

Quod catholicū est docet.

Hoc ergo et similiū errorem spūsanctus euacuans/veritatisq̄ disciplinam tradens: deum in principio tempoz mūdum creasse & ante tempa eternaliter extitisse significat: ipsius eternitatem & omnipotentiam cōmendās. Lui voluisse facere est: quia vt pdiximus/ex eius voluntate & bonitate res noue existūt. Credamus ergo reruz Aug' in encb. creataraz celestīū/terrestrium/visibilium vel inuisibilium causam nō esse nisi bonitatem creatoris: q̄ est deus vñus & verus. Luius tāta est bonitas: vt summe bonus beatitudinis sue q̄ eternaliter beatus ē/alias velit esse p̄cipies: quā videt & cōmunicari posse/et minui oīno nō posse. Illud ergo bonum qd ipse erat/ & quo beatus erat: sola bonitate/nō necessitate alijs cōmunicari voluit: qz summe boni erat p̄delle velle: & omnipotentissimi nocere nō posse.

Quare rationalis creatura facta sit. **C**apitulum III

Tquiā nō valet eius beatitudinis p̄ticeps existere aliq̄ nisi p̄ intelligentiā: q̄ q̄to magis intelligit/ tāto plenū habet. fecit de rōnalem creaturā q̄ sumū bonū intelligeret: & intelligēdo amaret: & amādo possideret: ac possiden do frueret. Eāq̄ hoc modo distinxit: vt ps.

Ex quo sensu
dicit deus ali
quid facere.

Per similes
ostendit

Aristoteles cō
ca finē scđi de
generatiōe.

Liber II

in sui puritate permaneret: nec corpori vniuersitatem
als vniuersitatem angelii pars corporis tunc eret. s. a. i. e. Distin-
Quo dicitur sit rationalis creatura in incorpoream et
sit rationalis. Ita est utique rationalis creatura in incorpoream et
creatura corporalem: et incorpoream quidem angelum: corpo-
rea vero hoc vocat ex anima rationali et carne subsi-
stens. Conditio ergo rationalis creature prima causa habuit dei bonitatem.

Quare creatus sit homo vel angelus? e

Ideoque si quod si quare cre-
atus sit homo vel angelus. Breui sermone responderi
potest: propter bonitatem eius. Unus Augustinus in libro de
doctrina christiana. Quia bonus est deus sumus: et
in gloriam sumus/boni sumus. p. m. offert et finaliter

Ad quid creata sit rationalis crea-
tura. f

Et si quis ad quod creata sit
rationalis creatura. Responde: ad laudandum deum:
ad seruendum ei: ad fruendum eo: in quibus profi-
cit ipsa non deus. Deus enim perfectus et summa
bonitate plenus/nec augeri potest/nec minui.
Ergo rationalis creatura facta est a deo:
referendum est ad creatoris bonitatem/et ad crea-
ture utilitatem.

Breuiissima responsio cum queritur
quare vel ad quid facta sit rationalis creatura. g

Cum ergo quisque revel ad quod
facta sit rationalis creatura. Breuiissime responde:
ri potest: propter dei bonitatem et suam utilitatem. Ut
nepos ipse est seruire deo et frui eo. Factus est
angelus siue homo propter deum dicimus esse: non quod
creator deus et summe beatus/alterutri in-
diguerit officio: quod bonorum nostrorum non egere:
sed ut seruiret ei ac fruere eo cui seruire re-
gnare est. In hoc ergo proficit seruens: non
ille cui seruit.

Sicut factus est homo ut serui-
ret deo: sic mundus ut seruiret ho-
mini. b

Et sicut factus est homo propter
deum. i. ut ei seruiret: ita mundus factus est pro-
pter hominem. s. ut ei seruiret. Positus est ergo
homo in medio: ut et ei seruiret: et ipse serui-
ret: ut accipet ytrumque et resuleret totum ad bo-
num hominis: et quod accepit obsequium: et quod im-
pedit. Ita enim voluit deus sibi ab homine seruiri:
ut ea seruitute non deus/sed homo seruens
iuuare: et voluit ut mundus seruiret homi-
ni: et exinde similiter iuuare homo. Totum
ergo bonum hominis erat: et quod factum est propter ip-
sum: et propter quod factus est ipse. Dia enim (ut
ait apostolus) nostra sunt. s. superiora et equalia et in-
feriora. Superiora quidem nostra sunt ad prouen-
tum: ut deus trinitas. Equalia ad conuenien-

i. Cor. 3. d.
Quod omnia no-
stra sunt.

Capitulum III

dum s. angeli. Qui et si nobis modis superiores
sunt: in futuro erunt equalis: quod et modis nostri sunt:
quod ad usum nobis sunt. Sicut res dominorum di-
cunt esse familiorum: non domino sed quod sunt ad usum
eorum. Ipsorum angelorum in quibusdam scripture locis
nobis seruire dicuntur: dum propter nos in mi-
nisterium mittuntur.

Quo dicitur aliquando in scriptu-
ra: homo factus est propter repatio-
nem angelici casus. i

De homine quod in scriptura in-
terduum repetit: quod factus est propter repetitionem an-
gelice ruine: quod non ita est intelligendum: qua-
si non fuisse homo factus si non peccasset an-
gelus: sed quod inter alias causas. s. g. cipius/hec
etiam nonnulla causa extitit. Nostra ergo sunt su-
periora et equalia. Nostra etiam sunt inferiora:
quod ad seruendum nobis facta.

Quare ita sit homo institutus ut ani-
ma sit unita corpori. **Ca. III. k**

Si let etiam quod cum ma-
gioris dignitatib[us] videatur esse anima si absque

corpe permanescet: cur unita sit corporis? Ad quod primo dicimus potest: quod deus voluit: et voluit Voluit Scilicet causa tatis eius causa preterea non est. Secundo autem potest dicimus: quod ideo deus voluit eam corpori unitam: ut in humana ostenderet predicatione nouum exemplum beate unionis: quod est inter deum et spiritum: in quo diligenter ex toto corde: et videatur facie ad faciem. Putaret enim creatura se non posse uniri crea-Corporis tori suo tanta propinquitate: ut cum tota mente di-
ligeret et cognosceret: nisi videret spiritum qui est excellissima creatura/tam insimile: id est car-
ni quod de terra est in tantam delectatione unitum:
ut non valeat artari ad hoc ut velut ea relin-
quere: sicut ostendit apostolus dicens. Cor. 3. 20. Nolumus enim corpus expoliari: sed supuestiri. Per quod ostendit spiritum creatum spiritui increato ineffabili amo-
re unitum. Pro exemplo ergo future societas que inter deum et spiritum rationale in glorificatione eiusdem preterea erat: anima corporis indu-
metis et terrenis mansionibus copulavit: lutea et materia fecit ad vitam sensum vegetare: ut sciret homo: quod si poterit deus tamquam dispar natura corporis et anime in federatione unita et in amicitia tantam coniungere: nequaquam ei impossibile futurum rationale creature humilitatem/licet longe inferiorum ad suam gloriam participationem sublimare. Quia ergo per exemplo rationale spiritus in parte usque ad portum terreni corporis humiliatus est: ne forte in hoc nimis decessus videtur: addidit deus puidetia ut postmodum cum eodem corpe glorificato ad portum illorum quod in sua permanenter puritate sublimaret: ut quod minus ex dispensatione creatoris sui accepit conditus postmodum per gratiam eiusdem accepit glo-

Distinctio II

rificatus. Sic ergo editor noster deus rationales spiritus varia sorte per arbitrio voluntatis sue dispones: illis quos in sua puritate reliquit sursum in celo mansionem: illis vero quod corporibus terrenis sociauerat deorsum in terra habitatione constituit: utrisque regulam impones obediens: quatenus et illi ab eo ubi erant non caderent: et isti ab eo ubi erant ad id ubi non erant ascenderent. Fecit itaque deus hominem ex duplice substantia: corpus de terra componens: animam vero de nihilo faciens. Ideo etiam unitate sunt anime corporibus ut in eis deo famulantes maiorem mereantur coronam.

Post sacramentum trinitatis de creature triplex agendum est: et primum de digniori: id est angelica.

Ex promissis apparet rationalem creaturam in angelicam et humana fuisse distinctam: quia altera est tota spiritualis. scilicet angelica: altera ex parte spiritualis et ex parte corporalis. scilicet humana. Cum itaque de his tractandum sit. scilicet de spirituali et corporali creatura: de rationali et de non rationali: primo de rationali et spirituali. scilicet de angelis agendu videatur: ut a contuitu creatoris ad cognitionem creature dignioris ratione nostra intendatur: deinde ad considerationem corpoream tam illius quod est rationalis/ quod illius quod non est rationalis descendat: ut trinitatis in creature sacramentum triplex creature eiuscmodi atque continetur sequatur documentum.

Hic incipit secundus liber sententiarum. In qua postquam magister egit de rebus fruilibus. scilicet diuinis plenis: agit de rebus fruilibus. scilicet creaturis. Et duo facit. Nam primo agit de creatione universalis in generali. Secundo de principiis eius in speciali. Nam facit in prima distinctione. Secundum incipit facere in principio secunde distinctionis ibi. De angelica itaque creatura. In prima ergo distinctione tria facit. Nam primo agit de extitu creature a suo principio. Secundo de ordine eorum ad finem. Tertio incidentia determinat quare anima humana corpori sunt unitae. Primum usque ibi: Credamus ergo. Secundum usque ibi: Solerit etiam quod. Tertium usque ad finem distinctionis. Et tamen in generali. In speciali in primis magistri stat in tribus positionibus: quae prima est hec. De in principio tripliciter creatum celum et terram propter sui mutationem. Hec positio insinuat deum esse principium creativum tam visibilium quam invisibilium creaturarum. Et probat ea magister illud. Secundum in principio creavit deus celum et terram. Ex quo inferit sanctus Augustinus Platonis et Aristotelis interimisse errores. Nam Plato tria principia posuit: fuisse ab eterno et increata: seu sine principio. scilicet deus/exemplar et materia prima: et quod non possit deum esse creatorum mundi sed opificem seu factorem: quod patet ex hoc: quod non produxit mundum ex nihilo. Nam creare est aliud ex nihilo facere. Facere autem est aliud ex materia praeclaro: et materiali. Initio enim ne aliquid creationem mundi credit in deo tempore ponere mutationem: ideo dicit quod verba temporalia de deo dicta: cuiusmodi sunt creature facere et agere et gubernare: nullam significant seu positionem: quod patet ex calore solis aliquam nouam fuisse mutationem in deo nouitate seu mutationem: sed solum nouum effectum connotat circa creaturam: quae etiam operatio dei non apparet debet dici actus: eo quod agens per ea non agitat seu mouet. Immo sicut ex calore solis aliquam nouam fuisse nulla facta mutatione in ipso calore: ita ex dei voluntate creature esse incrementum sine ipsius dei mutatione. Et subdit Aristotele etiam posuisse plura principia: scilicet materialia et principia efficiens

Capitulum I Fol. 65

et non posuit mundum fuisse ab eterno. Hoc oportet errores dicere magis per predictam auctoritatem scripturam. Secunda positione est hec. Deus non per se sed per ipsas utilitatem fecit specialis rationales creature: ad principandum sue divinitatis fruitionem. Hac probas dicit: quod causa creationis rerum est sola bonitas creatoris: coicere potest et volens et muniri non potest. Tertia positione est hec. Deus humana anima corpori unita voluit: non solum ut per talis unitio beatitudinem sibi possibiliter crederet: sed etiam ut glorificationem sibi acquereret per anime in corpore exercitationem. Hac positione probat per hoc quod assignat triplicem rationem: quare anima rationalis corpori unita. Prima est: quod sic deo placuit fieri. Secunda est: quod hoc fieri conuenit in signum future beatitudinis: unitio autem spiritus cum carne replentat et ostendit esse possibiliter quandam uniti. scilicet deum uniti cum anima humana. Tertia ratio: quod anima corpori mortali unita potest perficere ad maius meritum: quam si separata mansisset. His promissis concludes magister: quod circa triplices genitores in isto secundo libro sua invenit. scilicet circa creaturam spiritualis corpori non unitam cuiusmodi est angelica: et circa spiritualis corpori unitam cuiusmodi est anima rationalis: et circa corpoream natum. Et hec est sententia in speciali.

Conue consideranda sunt de angelica natura. **C**apitulum I

Eangelica ita Distinctio. II
et habet. 4. cap.
cum eorum. q.
Agit in specie
li de conditione
spiritualis creatu
re. scilicet angelice quod
lis facta sit.

Id est. Deinde qualis effecta auersione quod

rundam et conversione quorundam. De excellen
tia quoque et ordinibus et donis differetia:
et de officiis ac nominibus: aliisque pluribus
aliqua dicenda sunt.

Quando facti sunt angeli pridem in quo videntur sibi obuiare au
ctoritates?

Quedam auctoritates videtur innuere quod ante oportet creaturam creati sunt angeli. Vnde illud: Primo omnius creatura est sapientia: quod intelligit de angelica natura: quod in scriptura sepe vita et sapientia et lux dicitur. Nam sapientia illa quod deus est: creatura non est. Filius enim sapientia patris est genita: non facta nec creata: et tota trinitas una sapientia est: quod non facta nec creata est: nec genita vel procedens. De angelica quod vita illud accipiendum est de qua dicit scriptura: qui facta est. scilicet primo omnium. Sed rursus alia scriptura dicit: In principio creauit deus celum et terram. Et in propheta. Initio tu domine terram fundasti: et opera manuum tuarum sunt celum. Et videtur contrarietas quedam ori
ri ex assertionibus istis. Nam si primo om
nium creata est sapientia: omnia post ipsam
facta videntur: et ita post ipsam facta viden
tur celum et terram: et ipsa facta ante celum et terram. Item si in principio creauit deus ce
lum et terram: nihil factum est ante celum et terram: nec ipsa sapientia facta est ante celum et terram. Cum ergo hec contraria videantur: nec in diuina scri
ptura fas sit sentire aliquid esse contrarietatis: regramus intelligentiam veritatis.

Liber II

Quid tenēdū sit docet p̄missas
auctoritates dēminādo.

Didet itaqz hoc esse tenē
dū: q̄ simul creata est spūalis creatura. i. an
gelica & corporalis: fīm q̄ pōt accipit illō Sa
lomonis. Qui viuit in eternū/creauit oia si
mul. i. spūale & corpale naturā: & ita nō p̄us
tpe creati sunt angeli q̄ illa corporalis mate
ria q̄ttuo: elemētoz: & tñ p̄mo oīm creata ē
sapia: qr̄ etsi nō tpe/ p̄cedit tñ dignitate. Q̄
autē simul creata fuerit corporalis spūalisqz
creatura. Aug⁹ sup̄ Gen⁹. apte oīdit dicēs/p
celū & terrā spūale corpaleqz naturā intelli
gi: & hec creata sunt in p̄ncipio. s. t̄pis: v̄l in
p̄ncipio/qr̄ primo facta sunt.

Eccī.18.a

Quod nihil factū est ante celū et ter
rā: nec etiā tēpus: cū tpe enim crea
ta sunt: sed nō ex temp̄.

Ante ea em̄ nihil factū est
nec etiā tēpus factū est ante spūale. s. angeli
cā naturā: & ante corpale. s. materiā illā q̄t
tuor elemētoz p̄fusam. Illa em̄ cū tpe crea
ta sunt/nec ex tpe/nec in tpe. Sic nec tēpus
in tpe creatū ē: qr̄ nō fuit tēpus anteqz esset
Augustinus celū & terra. Vñ Aug⁹ in li. d. tri. dicit: q̄ de
fuit dñs anteqz t̄ps esset: & nō in tpe cepit eē
dñs: qr̄ fuit dñs t̄pis q̄si cepit esse tēpus: nec
vtiqz tēpus cepit esse in tpe: qr̄ nō erat tem
pus anteqz incipet tempus.

Quod simul cū tpe et cū mūdo cepit
corporalis et spūalis creatura.

Simul ergo cū tempe fa
cta est corporalis et spūalis creatura et simul
cū mūdo: nec fuit ante angelica creatura q̄
mūdus: qr̄ vt ait Aug⁹. Nulla creatura cre
ata est ante secula: sed a seculis cū q̄bus cē
pit. Hiero. tñ sup̄ ep̄lam ad Titū aliud vide
videt q̄si ange
li fuerint ante
tempus.

Hiero. d̄dicere
videt q̄si ange
li fuerint ante
tempus.

Capitulū II et III

Cubi angeli mor̄ creati fuerint in
empyreō. i. quod statim factū reple
tuni ē angelis. **C**la. II

Am̄ ē ostēsum q̄n cre
ata fuerit angelica natura: nūc autē
attēdendū est vbi facta fuerit. Testi
monijs quarūdā auctoritatū euidēter mō
straſ angelos ante casum fuisse in celo & in
de corruisse: quosdā ppter supbiā: alios do
qui nō peccauerūt illic p̄stutisse. Vñ dñs in
euāgeliō ait. Videbā sathā tanqz fulgur de **L**uce.10.
celo cadentē. Nec appellat̄ hoc celū firma
mentū q̄d sc̄da die factū est: s̄ celū splēdidi
q̄d dicit empyreū. i. igneū a splēdore nō a ca
lore q̄d stati factū angelis ē repletū: q̄d ē su
p̄a firmamentū. Et illud empyreū qdā ex
positoꝝ sacre scripture noīe celi intelligivo
lit vbi scripture dicit. In principio creauit
deus celū & terrā. Celū in q̄t Strabus nō vi
sibile firmamentū hic appellat̄ s̄ empyreū. i.
igneū vel intellectuale: q̄d nō ab ardore s̄
a splēdore dicit̄: q̄d statim factū repletū est
angelis. Vñ Job. Vbi eras cum me lauda/
bāt astra matutina t̄c. De hoc q̄z Beda ita
Beda ait. Hoc supiūs celū q̄d a volubilitate mun
di secretū est: mor̄ vt creatū est/sanctis an
gelis impletū est: quos in p̄ncipio cū celo &
terra p̄ditos testat̄ dñs dicēs: vbi eras cum
me laudabant astra matutina & iubilarent
omnes filij dei. Astra matutina & filios dei
eosdā āgelos dei vocat̄. Celū em̄ in quo po
sita sunt luminaria: nō in p̄ncipio s̄ secunda
die factum est. Ex his liquet: q̄ in empyreō
oēs angeli fuerūt ante quorundā ruinā: si
mulqz creati sunt angelī cum celo empyreō
et cū informi materia omniū corporaliū.

Quod simul creata est visibiliū rerū
materia et inuisibiliū natura: et
vtraqz informis secūdum aliquid:
et formata secundum aliquid.

Capitulum III

Simul ergo visibiliū
S̄ez materia & inuisibiliū natura cō
dita ē: utraqz informis fuit fīm ali
quid/et formata fīm aliquid. Sicut em̄ cor
poraliū materia confusa et permixta (que
fīm grecos dicta est chaos) in illo exordio
conditionis primarię et formam confusio
nis habuit; et non habuit formam distin
ctiōis et discretionis/donec postea forma
retur: atqz distinctas reciperet species: ita
spiritualis et angelica natura in sua con
ditione fīm nature habitum formata fuit:
et tamen illam quam postea per amorem
et conuerionem a creatorē suo acceptu
ra erat/formam non habuit: sed erat infor

mis sine illa. Unde Augustinus multipli-
citer exponens p̄missa verba **Gen.** per ce-
lum dicit intelligi informem naturam vnde
spūalis/sicut in se potest existere non cōver-
sa ad creatorem in quo forma:p̄ terrā cor-
poralem materiam sine omni qualitate que
apparet in materia formata.

CQuō dicat lucifer secundū **Esaia:**
Ascendā in celū et sūlis ero altissimo
cū esset in celo. **La. III** b

Esa. 14,5 **I**ncipit scđa distinctio huius secundi libri: in q̄
magister post h̄ egit de creatōe vniuersi in co-
munit: incipit agere de prib' el' in speciali. Et p̄mo de cre-
atura spūali corpori nō vnit. s. angelo. Usq; in p̄fici tria cir-
ca hoc facit. Hā p̄mo dat de ordine in p̄fici materia. p̄ce
didi: insinuās angelos esse creatos. Sed oītrat de lo-
co creatōis eoꝝ: asserēs eos in loco empyreō esse crea-
tos et collocatos. Tertio agit de q̄litate eoꝝ: affirmans
eos informes, pductos. Primum istoꝝ facit a p̄ncipio di-
stinctiōis vſq; ibi: Tā oīfūm ē. Scđm abinde vſq; ibi:
Simul ergo visibiliū. Tertiū ab inde vſq; ad finē disti-
ctionis. Et tñ in generali. **C**In speciali sūla magistri
stat in trib' p̄sonib' qꝝ p̄ma ē hec. Angelica natura
nō tpe/iz dignitate nature ante oīa corporalia est. pducta.
Qd aut̄ angelī sint p̄mo pducti: patet ex illo Eccl. i.
Omniū p̄mo creata ē sapia. i. angelica natura: qꝝ illud
nō p̄t intelligi de sapia c̄na vel increata: cuiusimodi ē
fili' in diuinis: vt deducit in l̄ta. Huius oppositū maḡ
arguit q̄ illud **Gen.** i. In principio creauit de celū et ter-
rā. Per hāc et illes auctoritates videt phare: q̄ celū et
terra sunt p̄us creata q̄ angelica natura. Hā cōtrouer-
sia maḡ soluit dices: q̄ angelica natura et oīa corporalia
simul sunt creata: qd pbat p̄illud Eccl. cap. viii. Qui
vivit in eīnū/creauit oīa simul. Et idē p̄firmat auctor-
itate beati Aug. q̄ habeb in textu. Et postea inducit ali-
as auctoritates q̄bus pbat angelica natura celū emp-
reū/tēpus et materia: q̄ttor elemento et p̄fusam simul fo-
re creata tpe: et vñ alteri tpls duratioꝝ non p̄cessisse: li-
cet angelica natura p̄us bñ dicas' creata dignitate natu-
re. **C**Scđa p̄positio ē hec. Qꝝ tā visibilis. i. corporalis/
q̄ inuisibilis. i. spūalis creatura fuit quodāmodo infor-
mis, pducta. Qd pater: qz vñvisibiliū materia et inuisibi-
liū natura fuerū simul: qd: et vtrazq; informis: sed tñ
aliꝝ et alii. Hā corporaliū rex materia dicit in mis crea-
ta ideo: qz habuit formā p̄fusōis p̄us q̄ fuisse forma-
ta et distincta p̄ spēs: vt infra distinctiōe, r̄j. clariꝝ pate-
bit. Spūalis ideo dicit in formis, pducta: qz licet fuerit
formata in sua qditiōe fm̄ habitū nature: fuit tñ infor-
mis fm̄ habitū gratie: q̄tē habuit p̄fici et informari.
Postea maḡ q̄rit. Si oīes angelī fuerūt in celo creati
vt p̄dicti est: qd t̄le fuit tūc celū in qd̄ lucifer ascēde-
re volēs peccauit/dicēdo illud **Esaia.** r̄iij. Ascēda in ce-
lū et sūlis ero altissimo. Qd soluēs maḡ dicit: q̄ p̄ celū
nō debet intelligi qd̄cūq; corpore/sed diuina celitudo:
vt sensus auctoritatis sit. Ascendā in celū. i. ad equali-
tatem dei. Et tñ in speciali.

CQuales facti fuerūt angelī: et q̄
q̄ttuor eis attributa sunt in ipso ini-
cio sue cōditiōis. **La. I** a

Olce ostēsum ē

Distinctio. III.
z habet. 6. ca.
cum corum. q.
Quales crea-
ti sunt. angelī.

Ovbi angeli fuerint mox v̄l crea-
ti sunt. Nūc p̄sequēs est inue-
stigare q̄les facti fuerint in ip-
so primordio sue p̄ditiōis: et q̄ttuor qdē an-
geli vident esse attributa in initio subsistē-
tie sue. s. essentia simplex. i. inuidiūibilis et in-
materialis: et discretio psonalis: et p̄ rōnē na-
turaliter insitā/intelligētia/memoria et vo-
lūtas siue dilectio: libez q̄ arbitriū. i. libera
inclinādē voluntatis siue ad bonū siue ad
malum facultas. Poterant em̄ p̄ libez arbi-
trium sine violentia et coactione ad vtrūli-
bet, ppria voluntate deflecti.

Can oīes āgeli fuerint eq̄les in tri-
būs. s. in sapiētia: in eēntia: in liber-
tate arbitrii. **La. II** b

Inc considerandū est:
Ovirx in sua substātia spūali et sapiā
rōnali et libertate arbitriū q̄ oīb' in-
erant/oīes eq̄les fuerint: vt sit p̄ma p̄sidera-
tio de substātia: scđa de forma: tertia de po-
testate. Persona q̄ppe substātia ē: sapiā for-
ma: arbitriū ptās. Et ad substantiā qdē p̄ti-
net nature subtilitas: ad formā v̄o intelligē-
tie p̄splicacitas: et ad p̄tātē rōnalis voluntā-
tis habilitas. Ille q̄ essentię rōnales q̄ pso-
ne erant/et spiritus erat naturaq; simplices
et vita immortales: differentem essentię te-
nuitatem et differentem sapientię p̄spicaci-
tatem/et q̄ differentem arbitriū libertatem
et habilitatem recte habuisse intelligunt: si-
cut in corporib' nōnulla differentia ē fm̄
essentiam ac formam et pondus. Quedam
em̄ aliꝝ meliorem ac digniorem essentiam
et formā habent: et alia aliꝝ leuiora atq; agi-
liora sunt. Ad hūc ergo modum credendū
est illas spūales naturas conuenientes sue
puritati et excellentie et in essentia et in for-
ma et in facultate differentias accepisse in ex-
ordio sue conditionis: quibus aliꝝ inferio-
res/aliꝝ supiores dei sapia p̄stituerent: aliꝝ
maiora/aliꝝ minorā dona p̄stantis: vt qui
tunc p̄ naturalia bona aliꝝ excellebāt: ipsi
etiam post per munera gratie eisdem p̄res-
sent. Qui em̄ natura magis subtilest et sapi-
entia amplius perspicaces creati sunt: hi eti-
am maioribus gratie mūeribus qditi sunt:
et dignitate excellentiores aliꝝ constituti.

Qui v̄o natura minus subtilest et sapien-
tia minus p̄spicaces p̄diti sunt: minorā gratie
dona habuerūt/inferioresq; p̄stituti sunt sa-
pientia dei equo moderamine cuncta ordi-
natīs. In ipsa facultate arbitriū differentia
animaduertēda ē fm̄ differentē nature vir-
tutem et differentē cognitiōis et intelligētē

Liber II

Capitulum III et IIII

yum. Et sic differēs vigor: et subtilitas nature infirmitatē non adducit: minorq; cognitio sapientia nō igerit: sic libertas iſerior nullā arbitrio necessitatē volūtate iponit.

CQuę cōmunia et eqlia habuerūt angeli.

Et sicut in p̄dictis angelī differebāt: ita et qdā cōia et eqlia habebāt: q spūs erāt: q indissolubiles et immortales erāt cōe oib; et egle erat. In subtilitate vō essentie: et intelligētia sapientie: et libertate volūtatis differētes erāt. Mas distinctiōes intellegibiles iuſibiliū naturaz: ille solus comp̄ hēdere potuit et pōderare: qui cūcta fecit in pondere/numero/et mensura.

An boni vel mali: iusti vel iniusti creati sint angelī: et an aliqua mora fuerit inter creationem et lapsū.

Capitulum III

Illud qz inuestigatiōe dignū videt: qdā etiā a plurib; qri solet: vt̄z boni vel mali: iusti vel iniusti creati sint angelī: et an aliquā mora fuerit in creationē et lapsū: v̄l sine mora in ipso creationis exordio ceciderunt.

Opiniō quorundā dicentiū angelos in malicia creatos: et sine omni mora ruisse.

Putauerūt em qdā angelos q ceciderūt: creatos esse malos: et nō libero arbitrio in maliciā declinasse: s; etiā in malicia a deo factos esse: nec aliquaz fuisse mora inter creationem et lapsū: s; ab initio apostataſſe: alios vero creatos fuisse plene beatos. Qui opinione suā muniūt auctoritate Augl. sup Gen. ita dicētis. Nō fruſtra putari pōt ab initio t̄pis diabolū cecidisse: nec cū sanctis agelis pacatū aliquā viriſſe et beatū: s; mox apostataſſe. Unū dñs ait. Ille homicida erat ab initio: et in veritate nō stetit: vt̄ intelligam: qz in veritate nō stetit: ex quo creat̄ ē: q staret/ si stare voluisset. Idez Augustinus in eodē. Nō fruſtra inq̄t putandū ē ab ipso initio t̄pis vel p̄dictiōis suę diabolū cecidisse: et nunqz in veritate stetisse. Unde qdā in hac maliciā libero arbitrio nō esse inflexū: s; in hac qz a deo putat esse creatū: s; illō beati Job. Hoc ē inq̄t initiu figmēt̄ dei: qd̄ fecit de: vt̄ illudēt ab angelis ei. Et pphe-

ps. 103. d. ta ait. Draco iste quē formasti ad illudēdū ei: tāqz pmo factus sit malus inuidus et dia bolus/nec voluntate depuatus. His alijsq; testimonijis vt̄unq; q dicūt angelos q cecide rūt/creatos fuisse malos et sine mora corruisse. Eos vō q p̄stiterūt pfectos et beatos fore

creatos: aſtruunt auctoritate Augl. q super Gen. dicit: p celum significari creaturā spiritualem q ab exordio quo facta est et pfecta et beata est ſemper.

CAliorū ſententia probabilis qui dicit: oēs angelos creatos eſſe bonos: et aliquam morulā fuisse inter creationem et lapsū.

Alijs aut̄ videt oēs angelos creatos eſſe bonos: et in ipso creationis

initio bonos extitisse. i. ſine vitio: iustos fuſſe. i. innocētes: s; nō iustos. i. virtutū exercitiū habētes. Nōdū em̄ p̄dicti erāt v̄tibus

q statibus apposite fuerūt in p̄firmatione p gratiā. Alijs vō p libez arbitriū ſupbiēt̄/ et ideo cadētibus: aliquā etiā fuisse morulā

aut̄ in creationē et lapsū et p̄firmationē: et in illa breuitate t̄pis oēs boni erāt nō qdē p v̄lsum liberi arbitriū: s; p creationis būſicū:

et tales erāt q stare poterāt. i. nō cadere p bona creationis: et cadere p libez arbitriū. Po-

terāt em̄ peccare et nō peccare: s; nō poterāt pſicere ad meritū vite/niſi gratia ſupadde-

reſ: q addita eſt qbusdā in p̄firmatione. Et ad hoc p̄firmandū vt̄unq; testimonio Augl. firmant bo-

qui sup Gen. dicit angelicā naturā pmo in/ forſiter creatā et celū dictā: poſtea formata

et lucē appellatā: qn̄ ad creatorē eſt pfecta p ſecta dilectione ei inherēt̄. Unū p̄us dictum,

est. In p̄incipio creauit deus celū et terrā: et poſtea ſubditū dixit deus: fiat lux: et facta ē

lux: qz in pmo agit̄ de creatione ſpūalis na- ture informis: poſtea de formatione eiusdē.

Ratio qz obuiat illis q dicūt angelos crea- tos fuisse malos. Nō em̄ potuit creator op-

tūmus auctor mali eſſe: et ideo totū bonum erat quod ex ipso illis erat: et totum bonum erat: qm̄ ex ipso totū erat. Hoc modo pba-

tur qz boni erant omnes angelī quādo p̄mo facti sunt/ sed ea bonitate/ quaz natura incipiens acceperat.

Credit qz in ſcā die ceciderūt angelis: qz videt Augl. id. bēti ecclie reuelatum eſſe que canat ſecun/ ci de vnu

da die de angelis: ad honore angeloz ſtantū q p̄firma maria. ti ſunt: qn̄ mali angelī ceciderūt.

Dprobatiōne Augl. cōtra illos inducit qui dicūt angelos factos ma- los: verba etiam Job determinant que illi pro ſe inducebāt. La. III g

De oqz Augl. exter-

Eminans opinionez eoz qui angelos

creatos fuisse malos putant: auctoritate et ratione: pbat bonos fuisse creatos: et

et verba premissa beati Job: que illi p ſe in- ducebant/ quomodo ſint intelligenda ape- rit: dicens ſuper Gen. Omnia inquit fecit

deus valde bona. Naturam ergo angeloz

Distinctio III

La. V et VI Fol. 67

Honā fecit. Et q̄ iniustū est vt nullo merito hoc in aliq̄ qd̄ creauit/deus dānet: nō natu-
rā/sed voluntatē malā puniendā esse credē-
dū est:nec eius naturā significatā esse/cū di-
cis:hoc est initiuū signēti dei r̄c.sed. corpus
aereū qd̄ tali voluntati aptauit de²: v̄l ipam
ordinationē dei/in q̄ eū initiuū etiā fecit vti-
lē bonis/vel ipsius angeli facturā. **Q**uiā et
si p̄sciret deus voluntate malū futurū:fecit
tū eū puidens q̄nta de illo sua bonitate eēt
facturus. **F**igmentū ḡ dei dr̄: q̄ cū sciret eū
deus voluntate malū futurū vt bonis noce-
ret:creauit tū illū vt de illo bonis p̄dēset.
Hoc aut̄ fecit vt illudaf ei. Illudif enī ei cū
scis p̄ficit tentatio eius. **S**icut et mali ho-
mines q̄s deus malos futuros puidēs crea-
uit:tū ad sancto p̄utilitatē illudunt/cū pre-
stat sanctis eoz tētatione p̄fect². **S**ed ipse
est initium:q̄ p̄cedit antiq̄rate t̄ p̄ncipatu
malici². **H**ec aut̄ illusio sit angelis malis/et
hominibus malis p̄ angelos sanctos: quia
subdit eis angelos malos t̄ homines malos
vt nō quantū nitunt/sed quantū sinuntur
possunt nocere. **E**cce aperte ostendit quali-
ter p̄dicta verba iob intelligenda sint: et
angelicā naturā bonā creatā esse asseruit.